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Course Name : E Drejtë Kushtetuese II

Course Code Course
Type

Regular
Semester

Lecture
(hours/we

ek)

Seminar
(hours/we

ek)

Lab.
(hours/we

ek)
Credits ECTS

LAW 116 N/A Spring 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lecturer Ferdinand Gjana, Prof. Dr

Assistant Enkelejd Alibeaj, Msc

Course language Albanian

Course level Program i Integruar

Description

Kursi "E drejta Kushtetuese" zhvillohet si një kurs i plotë dhe i detyrueshëm në
degën e Drejtësisë. Objekti i saj shtrihet jo vetëm në studimin e institucioneve
politike e të sistemit normativ, por edhe në studimin e të drejtave dhe lirive
themelore si dhe mbrojtjen e tyre. Ky studim kryhet sidomos në dimensionin e të
drejtës së brendshme kushtetuese, por ai perceptohet edhe në planin krahasues
dhe atë ndërkombëtar. Gjithashtu në këtë do të shpjegohen dhe analizohen
organizimi, funksionimi dhe kompetencat e organeve kushtetuese.

Objectives

Objektivat e këtij kursi janë: 1. familjarizimi i studentëve me parimet dhe sistemin
kushtetues në Shqipëri 2. njohja me parimet kryesore kushtetuese në Shqipëri 3.
të jetë në gjendje të punojë në mënyrë të pavarur tema dhe ese rreth këtyre
instituteve në fushën e së drejtës kushtetuese. 4. shpjegimi i marrëdhënies së
pushteteve

Core Concepts 1. E drejta 2. Kushtetuta 3. Norma Juridike 4. Parime 5. Te drejtat e Njeriut 6.
Institucionet kushtetuese 7. Pushtetet 8. Institucionet e pavarura

Course Outline

Week Topic

1 Sistemi i drejtësisë; Parimet e përgjithshme; Organizimi i gjykatave; Emërimi dhe shkarkimi i
gjyqtarëve; Këshilli i Lartë Gjyqësor; Këshilli i Lartë i Prokurorisë

2 Rendesia e Reformes ne Drejtesi: Ndryshimet Kushtetuese dhe Integrimi Europian ne Kushtetute

3 Qeverisja vendore; organizimi, struktura.

4 Çeshtjet kushtetuese dhe politika bashkekohore ne lidhje me qeverisjen vendore; marredheniet e
pushtetit qendror e vendor; Prefekti; standartet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.

5 Pushteti Gjyqesor; struktura; emerimet ne Gjyqesor; perzgjedhja e gjyqtareve; Keshilli i Larte
Gjyqesor; masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtareve.

6 Pavaresia e gjyqesorit: ndarja e gjyqtareve nga prokuroret; mbrojtja e gjyqtareve nga presioni
politik; integriteti i gjyqtareve.

7 Presidenti, si Kryetar i Shtetit; zgjedhja; afati ne detyre; kompetencat; papajtueshmerite; venia
nen akuze; zevendesimi i perkohshem

8 Provim Gjysme Final

9 Drejtesia Kushtetuese. Sistemet e Drejtesise Kushtetuese; llojet e kontrollit
kushtetues;organizimi i Drejtesise Kushtetuese sipas Kushtetutes se Shqiperise.

10 Prokurori i Pergjithshem: organizimi; perzgjedhja, emerimi dhe shkarkimi i prokuroreve te tjere;
funksioni; marredheniet zyrtare me gjyqesorin.

11 Gjykata Kushtetuese; perberja, perzgjedhja,emerimi, kohezgjatja ne detyre; shkarkimi; funksioni;
kompetencat e Gjykates Kushtetuese; “rasti dhe kundershtimi”
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12 Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij;
Ombudsmani dhe Parlamenti.

13 Objektivat Sociale ne Kushtetute: Pergjegjesite dhe Detyrimet

14 Parimi i Mosdiskriminimit / Analize e Vendimeve te Gjykates Kushtetuese

15 Perseritje Semestrale

16 Final Exam

Prerequisites The student must attend the course at a minimum rate of 75%.

Literature • 1. Luan Omari & Aurela Anastasi “E Drejta Kushtetuese”

References

Course Outcome

1 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të paraqesin një
pasqyrë të procesit të miratimit te Kushtetutes

2 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kenë njohuri baze të
se drejtes Kushtetuese.

3 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje për të kuptuar shtetin e
se drejtes dhe parimet kushtetuese

4 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të bëjnë dallimin
ndërmjet pushteteve

5 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje për të kuptuar qellimin
e krijimit te kushtetutes

6 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të argumentojne dobite
e kushtetutes.
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Course Evaluation

In-term Studies Quantity Percentage

Midterms 1 50

Quizzes 0 0

Projects 0 0

Term Projects 0 0

Laboratory 0 0

Class Participation 0 0

Total in-term evaluation percent 50

Final exam percent 50

Total 100

ECTS Workload (Based on Student Workload)

Activities Quantity Duration
(hours) Total (hours)

Course duration (Including the exam week: 16x Total hours of
the course) 16 4 64

Study hours outside the classroom (Preparation, Practice, etc.) 14 3 42

Duties 0 0 0

Midterms 1 7 7

Final Exam 1 10 10

Other 0 0 0

Total Work Load 123

Total Work Load / 25 (hours) 4.92

ECTS 5.00


